Pavao Skalić za vrijeme boravka u Königsbergu u Prusiji na dvoru vojvode Albrehta I. Portret izrađen prema drvorezu Ivana Boisarda: *Virorum Illustrium v. Acta Borussica* /.../, drittes Stück, Königsberg-Leipzig 1730.

Erant autem suæ quoque Lyricis saltationes atque harmoniz numero tres. Pyrrhichica cum pyrrhichii & trochæis Satyricæ similis, velox, mobilis, gestuosa. cuiusmodi Melos nostrum in Cybelen & Silenum, totum solis pyrrhichii constans. cuius initium,

Modo citius ego pede celere magis ago numeros:

Abœque Venere duce super alta loca volans.

Altera harmonia Gymnopædica dicta, Emmeliz propior, plus habens Spondzorum & Anapæstorum, cum interpositis choriæbis: qualis Ode prima Horatii. Tertia Hyporchematica, mista ex vtraque: veluti in superiore cantione. quam non sine thyro aut face saltatam puto. Canebantur autem & ad Lyram, & ad Citharam, & ad Barbiton: vnde Pindaro dicti *αἰετῶν ἰατρῶν ὄμιλος*. Lyra inuentum Mercurio attribuunt: quum ad aridam testudinæ offendisset pedem. Animaduerso enim quem ex intensis nervis eviderat sono, lineas chordas intendisse. deinde quum fratris Apollinis furto boues abegisset, iram atque supplicium nouo Chelys inuento remississe: vicissimque ab Apolline caduceum accepisse. Acceptam Apollo Lyram ad fistulæ, cuius esset author Pan, modulos lineis exemptis chordis, atque nervis intensis adaptasse. Nervos septem numero esse instituit: quot ipse menses in vtero fuisse genitricis. Quam ob causam *ἑπτάμηνη* vocat Lyram Pindarus: eius interpretis *ἑπτάμηνη*. Nam eadem chorda septem alioqui sonos edimus. Argui multam dixere nisi qui pluribus septenis vterentur. Additam octauam scribit Aristoteles. neque

propterea tamen eâ, quæ media vocabatur antè, nomen amississe. Alii ab Apolline nouichordam Lyra scribunt edictâ, à Musarum numero, vt ait interpres Arati. Tametti cum decachordo etiâ pingebatur: quippe qui cum Musis esset ipse decimus. Nonnulli vt Lyra Mercurio attribuunt inuentori: ita citharam Apollini. Quod si ita est: quærendum præterea quare Apollinis signum arcum dextra, læua Charitas habuerit: quarum vna Lyram generet, non citharam: altera tibias: tertia fistulam ori admooueret. Citharæ figura fuit apud Græcos primum concinnata Cæpionis tempore, qui Terpandri fuit discipulus: & appellata Asia, propterea quod à Lesbii fuisse importata. Modos certos ante Archilochum primus Terpander instituit, & leges, quas ab se & à discipulo vocauit *καπρία* & *πυρρική*. A regionibus Doricis duos *βασίλειος* & *αἰόλου*: iccirco quia in Bœotia extitisse creditus est primus citharædus Amphion, Iouis & Antiopes filius. A temporum autem celeritate duos *παραχρῆς* & *ἰσῆος*, qui multis constabat pyrrhichii, & septimum *παραχρῆς*, qui erat ex horum quatuor compositus, Æolio, Terpandrio, Cæpione, Bœotio. Idem Terpander primus adiecit ad Heroicos versus Lyricos modulos. Proxima his generibus instrumentorum alia. *εὐχρηστής*, qui erat *παραχρῆς*, numerus Lyra inferior: vsus idem. vnde epitheton additum à Theopropo: *εὐχρηστής ὑγιῆς καὶ ἰσῆος χρεῖσταισι δάμας*. Apud Laertium pro vilissimo instrumento. *ἰλαρῆ* alterum instrumentum à Musarum monte nomen ducens, chordarum numerum à numero earundem: quem admodum scriptum reliquit Ptolemæus in libro de Musica. Barbitos tribus tendebatur chordis: quo est vsa multum Sappho & Alexus: quapropter Lesbou appellat Horatius. Grauis ei sonus extitit, & aptus Doris: quocirca Pollux etiam *βαρύμητης* dictum prodit. Erat & *παρτις* duobus tantum nervis. Pulsabant autem radiolo altera manu, quod plectrum à percussione appellarunt: altera premebant nervos certis intervallis. Primum Demopæetus Sicyonius plectri officium ad solam manum transtulit. Sic vnguis & digitorum summitate etiam nunc citharæ nervos temperant. Cuius autem chordæ ferreæ, aut ex orichalco sunt, penaa modulantur. Etiam digitalia argentea induerunt, quorum extrema pennarum cuspidibus muniuntur.